---

<sup>463</sup> Se refiere al cap3tulo “Inquisitioni”.

que es preferible que sufra la sentencia de excomunión. Y, de esta manera, es excomulgado injustamente, aunque se haya justificado verbalmente, y toda la Iglesia le condena por error.

Lo segundo se aprecia mediante otro caso, puesto que si alguien es acusado de un delito en presencia del Sacro Concilio, o se emprende alguna causa civil contra él, y, mediante falsos testigos, es declarado reo, la Iglesia condenará a aquel contra quien declaran los testigos, aunque sin embargo es injustamente condenado, de modo que toda la Iglesia Universal condena a una persona por un error, por lo cual la Iglesia militante, incluso la Universal, engaña y se engaña, es decir, engaña a otros indicando que aquel a quien condena es reo de un delito, sin que eso sea verdadero, y también se engaña, o se equivoca, pensando que es verdadero lo que los falsos testigos han declarado y juzgando sobre la base de algo que, no obstante, no es verdadero.

A pesar de todo, se ha de indicar que la Iglesia Universal no yerra en este caso de manera ignominiosa o, mejor aún, que en realidad actúa correctamente, de forma que, si actuara de forma diferente, actuaría entonces mal, porque un juez está obligado a deliberar en función de las cosas expuestas y probadas en el juicio, pues de otro modo no podría alcanzar ninguna verdad en virtud de lo que las normas jurídicas sostienen en relación con ello, esto es, que aquello que no puede probarse no es cierto, mientras que lo que se puede probar fehacientemente sí lo es. De manera que, quien juzga en base a las cosas que sí son probadas fehacientemente, lo hace como si hubiera juzgado poseyendo la mismísima verdad en sí, por lo que no yerra. Y, en consecuencia, se ha de afirmar que toda la Iglesia, aunque yerre o pueda errar a veces en tales procesos judiciales, no obstante actúa bien y no yerra ni en la fe ni en las prácticas.

## CAPITULUM XXXIV

**In quo declaratur quod aliquis potest condemnari iniuste, scilicet, qui est innocens et tamen iudex iuste eum condemnat, et quod, licet quis iniuste et sine causa noceat alteri, tamen ille iuste damnum patitur, et quod nullo modo possit sibi inferri damnum nisi mereretur illud**

Et tunc potest dici quod ille qui condemnatur, iniuste condemnatur, et tamen Ecclesia iuste eum condemnat vel iudex particularis qui iudicat. Nec valet consequentia, scilicet: “iste condemnatur iniuste a iudice, ergo iudex eum condemnat iniuste”. Committitur enim falsitas compositionis et divisionis, scilicet, quia illud adverbium “iniuste” potest determinare verbum prout respicit suum suppositum vel prout respicit eum in quem transit condemnatio. Uno modo est vera et alio modo est falsa quaecunque istarum propositionum, scilicet, “iudex condemnat istum iuste” et “iste condemnatur iniuste a iudice”. Sicut in ista propositione, “facio te servum entem liberum”, quae potest esse vera vel falsa secundum compositionem illius participii “entem” cum uno accusativo vel cum alio. Nec admiretur aliquis quod iudex possit aliquem iuste condemnare et quod tamen ipse iniuste condemnetur, quia ita accidit in multis aliis, nam saepe quis iniuste nocet alteri et tamen iuste nocetur illi. Et istud est circa omnia mala quae homines in hoc saeculo patiuntur, nam, licet unus homo iniuste noceat alteri, scilicet, quia nullam causam nocendi habet, tamen iuste nocetur illi, scilicet, quia ille meretur illud nocementum sibi inferri secundum iudicium Dei, pro multis quae ipse commisit contra legem Dei, licet nihil commisisset contra illum qui nocet ei nec contra legem humanam.

Nam si daretur quod aliquis homo esset qui nec nocuisset proximo nec, secundum iudicium Dei, mereretur aliquod malum sibi inferri, impossibile est aliquod malum sibi inferri, etiamsi totus mundus conaretur nocere illi, quia alias evacuaretur providentia Dei. Et istam propositionem satis deducit Boetius per totum quartum *De consolatione*, et, quodcumque aliquis homo sic punitur, Deus voluit quod sic puniretur, licet non ex hoc iustificatur actio nocentis, quia ille non egit ut instrumentum Dei, nec ut suscipiens ab eo mandatum nocendi, sed ex desiderio suae voluntatis iniquae.

Accidit tamen interdum quod Deus movet, per providentiam suam, ut aliqui qui non nocuerunt proximis suis, patiantur ab eis magna damna. Nec tamen proximi in hoc peccent, sicut quando quis occidit alium casu, non dante operam rei illicitae et adhibita omni diligentia, tunc non potest imputari ei culpa de illo casu, sed totum retorquendum est in Deum, qui sic fecit ut ille occideretur ab isto ignoranter, sic patet Ex. 21, cum dicitur quod si aliquis, non intendens nocere, occidit proximum a casu, debet confugere in unam de urbibus refugii et non debet pati aliquod malum. Et subditur ibi causa, scilicet: “ego enim tradidi illum in manus eius”, id est, “ego ordinavi totam illam circulationem ut ille caderet in manus alterius”, scilicet, occideretur ab eo.

Ita est in praesenti, quando aliquis innocens accusatur de crimine et convincitur per falsos testes, vel forte per testes erroneos, qui credunt se vera dicere et non dicunt, et iudex condemnat eum. Nam, licet ipse non meruerit malum aliquod pro illa causa et iudex malum ei inferat, meruit tamen malum in Dei iudicio pro aliquibus aliis quae commisit contra Deum, et voluit Deus quod accusaretur nunc et condemnaretur de crimine quod non fecit sive non fecerat, ut solveret poenas criminis quod egerat de quo non accusatur. Et tunc iudex non peccat, quia Deus tradidit illum in manus eius, et est sicut ille qui casu occidit hominem, dans operam rei honestae et adhibita omni diligentia necessaria et convenienti.

## CAPÍTULO XXXIV

**Donde se declara que alguien puede ser condenado injustamente, a saber, aquel que es inocente y a quien sin embargo el juez condena legítimamente, así como que, aunque alguien ocasione algún mal injustamente y sin motivo a otro, no obstante este sufre el daño de manera justa, puesto que de ningún modo se le podría ocasionar daño si no lo mereciera**

De esta manera puede decirse que aquel que es condenado es condenado injustamente, aunque, no obstante, le condena legítimamente la Iglesia o el juez específico que le juzga. De modo que no es admisible esta consecuencia, a saber: “alguien es condenado injustamente por el juez, luego el juez le condena injustamente”. En verdad, se puede producir falsedad tanto en la conjunción como en la separación, a saber, porque el adverbio “injustamente” puede calificar la acción del verbo en tanto que tiene en cuenta el hecho en sí o en tanto que tiene en cuenta aquel contra el que recae la condena. De igual forma, en un sentido es verdadera y en otro sentido es falsa cualquiera de estas proposiciones: “el juez condena a alguien justamente” y “alguien es condenado injustamente por el juez”, como también sucede con la proposición “te hago siervo siendo libre”, que puede ser verdadera o falsa en función de la conjunción de aquel participio “siendo” con un acusativo o con otro<sup>464</sup>. De manera que no debe sorprender a nadie que el juez pueda condenar a alguien justamente pero que, sin embargo, sea condenado injustamente, porque tal cosa les ocurre a muchos, pues, con frecuencia, alguien perjudica injustamente a otro, quien, sin embargo, es perjudicado justamente. Y eso tiene lugar con todos los males que sufren los hombres en nuestro tiempo, pues, aunque un hombre perjudique injustamente a otro, a saber, porque carece de motivo alguno para hacerlo, no obstante, se le perjudica justamente, a saber, porque aquel merece que el daño caiga sobre él en función del juicio de Dios por las muchas faltas que él cometió contra la ley divina, aunque nada haya hecho en contra de aquel que le daña ni tampoco contra la ley humana.